Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Ioannis Azorii Lorcitani, Societatis Iesv Presbyteri
Theologi, Jnstitvtiones Morales**

In Qvibvs Vnivers[a]e Qvaestiones ad Conscientiam recte aut prauè
factorum pertinentes, breuiter tractantur

Azor, Juan

Coloniae Agrippinae, 1616

9. De die Natali Domini.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14007

sua illorū loquentes: dicit *Glossa Bedæ*, vel sua, id est, *Hebræica* lingua loquentes ab omnibus intelligebantur, ac si propriis singulorum loquenterentur, vel linguis omnibus loquebantur. Sed dubitari non potest, quin & donum huiusmodi diuinatus datum Apostolis, & discipulis tale fuerit, ut nossemus linguis omnibus, & possent loqui linguis omnium Gentium. *Gregor. in homil. 40. in Evangelia. Spiritus sanctus super discipulos in igne linguis apparuit, & eis omnium linguarum scientiam dedit.* Sic S. Thomas, *secunda sententia, q. 176. art. 1.* & certe hoc videtur ex factis literis colliguntur Paul. i. Cor. 14. alii: *Gratias ago Deo, quod omnium vestrum lingua loqueror, & Aet. 2. dicitur: Loquebantur varijs lingue magna Dei. Et audiebat unusquisque lingua sua illas loquentes Marc. vit. Linguis nouis. Nec G. offa Bedæ oppositum dixit: sed solum docuit, veroq; modo fieri potuisse, sed maiori miraculo factum est, ut ipsi omnium linguarum generibus loquerentur. Vnde S. Thom. *secunda sententia, q. 176. art. 1 ad 2. dicitur: Utrumq; fieri potuisse, sed conuenientius factum est, ut omnium linguarum loquerentur.* Nazianz. *Oratione sexta, que de Spiritu sancto, omnino probat donum linguarum vestrum, quo apostoli varijs Gentium linguis loquebantur.* Idem sane meo iudicio tenetur Ambro. *serm. 62. q. 15. de Pentecoste. Aug. tract. 93. in Io. Leo serm. 5. de Spiritu sancto. Chrysostom. ser. 83. Greg. homil. 30. in Evangelia. Cyril. Catech. 13. Chrys. homil. 35. in 1. Cor. 13. & homil. quod Christus sit Deus, & homo de Spiritu sancto. Scis Catholicanum. Aet. 2. dicere donum linguarum in hoc fuisse, ut apostoli sua lingua loquentes, intelligerentur ab auditoribus diversarum linguarum, ac si plurimi linguis vtererentur, cuius sententia videntur facete Cypria. serm. de Spiritu sancto. Occum. & Atator. Aet. 2. Verum id retinendum est, quod ante diximus non viderunt negandum, aliquando accidisse, ut Apostoli, vel discipuli Domini una lingua verbum Christi annunciantes, intelligerentur ab auditoribus diversarum linguarum, qui praesentes eorum concioni erant.**

C A P. I X.

De die natali Domini.

PRIMO quæritur, De tempore, quo natus est Dominus noster, quo videlicet mense, & quoto die mensis ortus fu. Teste Clemente lib. 1. *Item*, quidam Hæretici dixerunt, natus fuisse in mense Aprili die 21. vel 25. Quidam junior hæreticus *Matthæus Bezaoldus in Chron. par. 4. cap. 2. & 3.* scribit, fuisse natum in mense Septembri, & in Aequinoctio Autunnali: & eo tempore adoratum a Magis, & postea labentibus annis baptizatum a Ioanne. Hic Hæreticus omnia tempora confundit, conceperum feliciter atque ortum Christi contra Ecclesiastici am traditionem, ne cum Ecclesia Catholica sentire videatur.

Egypti Gætholici teste Epiphanius abbote. Traditione vero Ecclesiastica habet, natum fuisse Christum Dominum in mense Decembr. 8. Kalend. Ianuarias, hoc est, die 25. Decembr. Vnde Augustinus in *Psalmum 132. ad finem*, att. *Irenæus natus* *ib. scimus tradit. Ecclesiast. 8. Kalend. Ianuarias, cum iam incipiunt dies minimi: & Christus, 8. Kalend. Ianuarias, quando tamen dies incipiunt crescere: Sic illi. Græci itidem eodem die & mense fæcentur esse natum, ut ai. Anastasius Nicænus in libro quæst. suarum q. 9. 1. & constat ex Kalend. Græcorum, quod apud eos Monologium vocatur.*

Secundo quæritur: Quo die hebdomadæ natus est Christus? Respondeo, cum natum esse Dominicæ, ut communis est Scriptorum sententia. Sic habent Patres in *Synodo 6. Generali, cap. 8. Sophron. in Orat. de Nativi. Christi. Casiodorus in Psalmum 17. super illa verba: Hoc dies quam fecit Dominus: Rupertus lib. 3. de Divin. Offic. cap. 16. Marcellus. Scot. in Chron. Nicæphor. lib. 12. ca. 1. vbi dicit, circumsimil fuisse die Dominicæ, ergo significavit natum esse die Do-*

minico, quia ex *Lucæ 2. habemus* eum octauo die circumcisum fuisse *Ducandus in rationali uitiose officio. lib. 6. c. 13. Antonius. 1. par. hisp. tit. 8. cap. 1. §. 2.*

Id etiam aliunde colligitur. Nam Christus conceptus est, uti habet Ecclesiastica traditio, die 25. Martij, quæ fuit sexta Feria, ut dicam inferius, nimirum dies Veneris: at si computentur dies ab ea lexia Feria Martij usque ad diem Dominicam, que incidit in diem 25. Decembribus, sunt integræ, & compliciti nouem menses. Ita itidem anno, in quo natus est Dominus, littera Dominicalis fuit B. Decembribus primus dies fuit Feria quinta, littera F. vñctimus dies Decembribus fuit Sabbatum, littera A. Dicuit autem, ut Christus a tempore nascetur, quo dies incipiunt crescere, & angelis luce diurna: quippe qui veniebat tanquam sol iustitiae sui Euangelij luce mundum illustratus.

Venit enimvero non facile intellectu est, Quomodo id verum sit, quod in *sexto Synodo Generali, cap. 8.* dicitur, in die Dominicæ natum esse Christum, & in die Dominicæ stellam apparuuisse Magis? nam a Natali Dominicovis quæd Magorum adueniunt fluxerunt dies 13. ergo si natus est Christus die Dominicæ, non apparet in die Dominicæ Magis, sed in die Veneris. Respondent quidam eos Patres secutus esse sententiam eorum, qui putaverunt Christum non eodem anno, quo natus est, a Magis usque adoratum: sed vel uno anno, aut duobus elapsis: quamvis eodem die, quo natus est, ipsius stellam apparet, de quo rurum sententia postea inferius dilatabo. Sed hoc mihi non placet. Dicendum existimo, Patres eo loco non dicere in die Dominicæ Christum fuisse adoratum à Magis, sed in Dominicæ stellam apparuisse Magis: quod verum est; nam eodem die, quo natus est, stellam Magi viderunt in Orienti.

Tertio quæritur, An annus, quo conceptus & ortus Christus est, communis, an bissextilis fuerit. Fuit, ut docet Iohannes Lucidus *de vero die Passiæ Domini. c. 6.* reuera annus communis, sed primus post bissextilam, qui tunc debuit esse post correctionem Kalendarii factam primo à Julio Cæsare, & secundo, ab Augusto Imperatore, ad emendandum errorum, quem Sacerdotes idolorum invenierunt post emendationem anni a Julio Cæsare connectam, qui tertio quoque anno diem intercalauerant, cum tamen Iulius Cæsar intercalandum esse quarto quoque anno constitueret, ac proinde, ut testa ut *Macrobius lib. 1. Saturnal. cap. 14. Solinus cap. 3. Plin. lib. decimovtano, capite vñgesimo quinto. Illi, vel in circis, vel malitia, spatio sex, & triginta annorum; videlicet ab emendatione anni, à Julio Cæsare facta, vñque ad annum trigesimum quintum Augusti Imperatoris, duodecies diem interposuerunt; cum tamen novies tantum interponere debuissent, & ideo præcepit Augustus, ne in duodecum annis deinceps sequentibus diem intercalarent, ut sic annus corrigeretur, prout fuerat à Julio emendatus; hoc est: Ut transactis euodecim annis, sine villa intercalatione diei tres illi dies, quæ vñtra novem necessarios, temere furantur intercalati, absorberentur, & deinde vñs dies quartu quoque anno intercalaretur. Hinc factum est, ut annus Christi octauus, & postquam fioi sunt duodecim illi anni, quos iussit Augustus sine intercalatione decurrere, fuerit primus bissextilis, iuxta emendationem Augusti. Vnde centesimus quisque annus à Christo nato, semper est bissextilis.*

Præterea natus est Christus anno Imperij Augusti Cæsaris quadragesimo secundo. Ita Clemens liber primo *Item*. Eusebius in *Chronico*, Epiphanius liber primo. Hæreti *vñgesima*, & liber secundus. Hæreti *scimus*. Beda de *lex Etatibus Mundi. Martyrologium Romanum*: quamvis Irenæus lib. 3. cap. 3. Tertullianus *contra Iudeos capite octavo*, Hieronymus *super capite secundo I. Ioseph. & in capite secundo Danielis. Cassiodorus & Marcellus Scotorum in *Chronico* dicant natum esse Christum Dominum anno quadragesimo primo Augusti. Sed facile conciliari possunt hi. Autores, si dicamus natum esse Dominum anno Augusti 4. expleto, & anno eiusdem Imperatoris 42. currente. Item secundum Com-*

Azor. Inßit. Moral. Pars 2.

putationem Graecorum natus est Olympiade 194 in anno tertio eiusdem Olym. Sic Marian. Scot in Chion, ex Eusebio secundum alios anno secundo, iuxta aliorum sententiam anno quarto. Is idem annus erat ab Urbe condita 751. ab origine mundi secundum Hebraicam computationem, vi quidam supputant, anno 3964. vel ut alii supputant anno 4021. iuxta Septuaginta Interpretes anno 1950. vel, ut alii supputant 3508. vel 502. Herodius regis in Iudea anno 32. ut ait Epiphan. Hæres 51. Clemens lib. 1. Stromat. Euseb in Chronico.